6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 12 de Junho de 2023.

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE - SESA,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE, de acordo com o item 13.4 dos Editais
001, 002 e 003/2023 (Medico, Superior e Nível
Fundamental, Médio e Médio Técnico), a que se
refere o Art. 17, da LC nº 809/15, publicados em
12/01/2023, PRORROGAR, por 06(seis) meses o
prazo de validade (Vigência) dos Processos Seletivos
Simplificados, destinados a Formação de cadastro de
reserva para Contratação em Regime de Designação
temporária, passando a vigorar até 11/01/2024.

Vitória, 07 de junho de 2023.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1103324

RESOLUÇÃO CIB N° 076/2023
A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por
meio da Portaria N.º 185-P, de 24 de agosto de
1993, em reunião realizada dia 12 de maio de 2023,
às 09:00 horas, por web conferência, e,

Considerando OF/SEMUS/Nº0220/2023 do município
de Rio Novo do Sul, informando à CIR SUL, o
cadastramento de Propostas no Fundo Nacional de
Saúde (FNS), para captação de recursos federais por
meio de Emendas Parlamentares.

RESOLVE

Art.1º - REFERENDAR as Propostas cadastradas no
Ministério da Saúde pelo município de Rio Novo do
Sul - ES, a saber:

Nº PROPOSTA VALORES Nº
EMENDA

OBJETO

14004319000123008 R$304.800,0038010011 Aquisição
de unidade
móvel de

Saúde

14004319000123009
R$

220.000,00
41800007 Aquisição de

Equipamento
e material

permanente
para unidade

básica de
saúde

R$277.928,0038010011

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Art.3º - Esta Resolução está disponível na íntegra
no site www.saude.es.gov.br, no link: Institucional,
Comissão Intergestores Bipartite, Resoluções.

Vitória (ES), 19 de maio de 2023.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde
Presidente da CIB/SUS-ES

Protocolo 1103191

RESOLUÇÃO CIB N° 093/2023
A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por
meio da Portaria Nº 185-P, de 24 de agosto de 1993,
em reunião realizada dia 12 de maio de 2023, às
09:00 horas, por web conferência, e,

Considerando que o excedente de produção em
relação à PPI vem comprometendo demasiadamente
o orçamento municipal e, por consequência, o custeio
desses serviços especializados.

Considerando os estudos realizados pela Secretaria
de Estado da Saúde e pela Secretaria Municipal
de Saúde de São Roque do Canaã, nos quais
constatou-se déficits de recursos tanto para atenção
ambulatorial quanto para a hospitalar, no Limite
Financeiro do Bloco de Manutenção dos Serviços
Públicos de Saúde.

Considerando que a Secretaria de Estado da Saúde -
SESA não dispõe de Reserva Técnica específica para
cobrir o excedente de programação dos municípios
com recursos de origem federal e com o objetivo de
ampliar o seu Limite Financeiro na PPI.

RESOLVE

Art.1º - HOMOLOGAR a Resolução nº 12/2023
da CIR CENTRAL NORTE, que reconhece que há
excedente de produção assistencial do município de
São Roque do Canaã em relação ao Limite Financeiro
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar, consequente da reorganização e ampliação
da oferta de consultas, exames e procedimentos
especializados.

Art.2º - Reconhecer o montante de recursos
excedentes em relação à programação constante da
PPI, conforme a seguir explicitado;

I - Déficit de Média Complexidade Ambulatorial:
2020 = 49.924,85
2021 = 180.387,55
2022 = 415.258,48

II - Déficit de Média Complexidade Hospitalar
2020 =    322.379,16, destes 175.253,92 sob gestão
municipal (município executor)
2021 = 1.281.062,75, destes 256.193,38 sob gestão
municipal (município executor)
2022 =   863.313,87, destes 336.103,96 sob
gestão municipal (município executor)
2022 =   365.559,03 sob gestão estadual (hospitais
da rede própria SESA)

§1º - O Limite de MAC ambulatorial do município na
PPI é de R$ 540.442,12 e o Limite de MAC Hospitalar
é de R$ 365.559,03, totalizando R$ 906.001,15.

§2º - O déficit de recursos em relação à produção
assistencial no ano de 2022 é da ordem de
1.278.572,35, ambulatorial e hospitalar e em relação
ao programado na PPI é de 372.571,20.

§3º - Estes déficits do Limite Financeiro do município
de São Roque do Canaã estão distribuídos entre a
rede própria municipal, nos serviços localizados nos
municípios executores e em serviços da rede própria
estadual, portanto os recursos inerentes à população
do município estão programados de acordo com os
itinerários terapêutico estabelecidos na programação
assistencial.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 11 de Junho de 2023 às 21:16:41 Código de Autenticação: 7589c940